rem, & præstantiorem (hoc est) me-
lioris pascui vel aquæ; vel fortè dete-
riorem, in qua parte non ita commodè,
& æqua lance posset omnibus sociis
provideri, & adjudicari, quod suum
est, respectu partis, & juris, quod ha-
bent in toto pascuo, prato, vel defen-
sa, vel quotiescumque ob alias causas
esset incommoda divisio, ut rectè per-
pendit Guttier. ubi supra, n. 6. & priùs
observaverat Avendan. d. c. 4. n. 12.

13 Sed quis modus in hac pascui divi-
sione sit observandus, & habendus?
passim controverti solet, & in hujus
rei assertione, Doctores ancipiter pro-
cedunt. Alij enim divisionem metiuntur,
habito respectu ad personas, &
incolarum cuiuslibet oppidi capita; pro
quo facit, quod jus pascendi, est ser-
vitus personalis, ut opinatur Castren.
conf. 113. num. 3. libr. 2. Idque argu-
mento text. in l. quærebatur, cum l. se-
quenti, ff. ad legem Falcidiam. Alij verò
non ad numerum personarum, sed pe-
corum, & armentorum respiciunt:
moti doctrina Alberici in l. usus pars,
ff. de usu, & habitatione, ubi observat,
quod si pascui usus duobus sit legatus,
quod sufficit decem equis; & alter ex
legatariis habeat tres, alter verò ha-
beat septem: tali modo pascui divisio
fieri debet, ut unus habeat tres par-
tes, alter verò septem. Alij verò
contra putant, nam ad prædia, &
possessiones incolarum attendi debe-
re arbitrantur, ex regul. l. testatrix, §.
fin. ff. si servitus vendic. l. Imperatores,
ff. de servitat. rustic. & facit text. in l.
pecoris, cum sequenti, ff. illo tit. Et fa-
cit jus pascendi, esse servitudinem real-
lem, ex veriori sententia, (ut suo lo-
co firmavimus) unde pascua pro rata
prædiorum parti debere, docet Cal-
caneus confil. 34. col. 3. Franciscus Mar-
cus decif. 223. Craveta conf. 154.

Verum hac Interpretum varietate
14 explosa, ni me proprium decipit ju-
dicium, utique reor, pro vera & secu-
ra hujus rei decisione, discrimen esse
constituendum. Nam aut contenditur
de divisione facienda inter dominos
communes, sylvæ, nemoris, vel prati,
qui communitatem habent, non in usu
pascui, sed etiam in proprietate terræ:
& hoc casu divisio fit æquis partibus
adjudicata medietate uni, & altera re-
sidua alteri, nec habetur respectus ad
numerum civium vicinorum, vel pe-

corum, nec ad possessiones, vel præ-
dia, ut probat tex. in dict. l. Imperato-
res, vers. nisi, ff. de servit. rustic. &
facit doctrina Alberici in dict. l. usus
pars, num. 4. in fine, ubi inquit, quod
quando pascuum legatur duobus, &
alter habet decem equos, alter verò
centum, & equaliter inter eos dividi de-
bet: & quia de natura divisionis est, ut
& equalitas servetur, l. etiam pars, ff.
de usufructu, & ita est intelligenda deci-
sio Thesauri 72. & procedunt, quæ tradit
Guttierr. ubi supra, qui pluries in Senatu
Regio ita decimum fuisse affirmat. Et
apud quam villam resideat proprietas
compascui, & pro qua præsumptio do-
minij sit, suo loco differemus. Aut con-
tenditur, & divisionis lis agitatur, inter
consocios, quorum aliquis domipium,
& proprietatem privativi termini com-
pascui habet, cæteri verò communita-
tem tantum in usu pascendi; & hoc
casu si possibile est, tali modo fiet di-
visio, & tanta pars termini compascui
assignabitur, ut licet distinctus, &
separatus non fiat deterior usus; sed
tanti emolumenti, & commoditatis
sit, sicut antea; & in summa, Judex
prudens arbitrabitur, considerata vi-
cinorum turba, pecorum suorum indi-
gentia, consuetudine terræ, & posses-
sionum cultura; ut cum Bertrando confil. 37. libr. 1. & conf. 75. n. 15. libr. 2. &
conf. 1. col. 2. libr. 3. Afflct. Avend. Covarr.
tradit Menoch. dict. casu 245. num. 14.
& novissimè Costa omnino videndus
de portione ratæ, q. 159. per totam, Gratia-
nus tom. 1. disp. Forens. cap. 17. num. 29.
& sequenti, Thesaurus d. decif. 72. Et
an quando divisio Pascui fit inter vici-
nos de populo, debeatur laudemium?
disputant eleganter Gaspar Anton. The-
saur. q. Forens. 120. libr. 3.

CAPUT XXIII.

*Si alicui oppido pascui jus concessum fue-
rit, quo tempore duret? & oppido de-
solato, ad quem pertineant pascua? &
quid, si iterum tale oppidum popu-
latur.*

SUMMARIUM.

*1 Perpenditur pro decisione thematis hujus
capitis, text. in l. si usufructus, ff. de
usufructu legit, & l. 26. tit. 31. par. 3.
2 Diversum*

Caput

XXI. 99
sequenti, lib. 3. Ruinus conf. 143. fab.
num. 11. lib. 4. Hippolytus Riminaldus
conf. 219. à n. 11. Pancitrolus conf. 20.
num. 135. per totum, Peregrinus de fidei-
commissis, art. 29. num. 11. Covarr. lib. 3.
variarum, cap. 9. num. 10. Dominus Joa-
nes del Castillo de usufructu, c. 61. à nu-
mer. 19. & doctissimus Pichardus in S. fi-
nitur, n. 7. Inst. de usufructu.

Verum licet prima facie jura supra
aducta nostri dubij resolutioni arridere
videantur: re tamen profundius per-
pensa, intentioni nostræ radicus non
respondent. Si quidem illa jura tan-
tummodo loquuntur, & procedunt,
quando aliquod jus per viam usufruc-
tus formalis, fuerit relictum civitati,
aut oppido, & concessum; ut ex eorum
serie, & ratione decisionis aperte col-
ligitur. Cum tamen diversum sit jus
fruendi concedi, vel ipsum usumfruc-
tum, ut contendit Tiber. Decian. ref-
pons. 22. n. 36. vol. 1.

Verum, quia jus pascendi, quoad
proprietatem potest concedi, constitui,
vel assignari, pacto, privilegio, vel
legato, municipibus, vel incolis ali-
cujus villa, seu oppidi; tunc talis
concessio perpetua reputari, &
per omne ævum consistere, l. forma,
§. quamquam, ff. de censibus, l. 2. ff. de
rebus dubiis, Romanus in l. maritum;
ff. soluto matrimonio, Emmanuel Ro-
driguez tom. 1. quæs. regul. quest. 26.
articol. 1. versical. & hoc confirmatur,
& in casu legis, civitatibus, 90. ff. de
legatis 1. & legis, Lutus, §. ciubus,
ff. de legatis 2. tradit latè Menoch. de
presumpt. libr. 4. presumptione 111. &
112. Petrus de Vbaldis in titul. de col-
lectis, Cancerius omnino videndus,
tomo 3. variarum, c. 13. de juriis castro-
rum, ex num. 378. Casanate confil. 44.
num. 19. quia oppidum, vel villa,
nunquam moritur, ut in l. proponeba-
tur, ff. de judiciis: nam eadem legio
dicitur, & si omnes ejus milites ma-
tentur, vel intereant, & alij loco il-
lorum subrogentur; & idem dicitur
populus licet deficiant omnes, qui ab
hinc centum annis erant; exornat Ni-
conic. in rubrica, ff. de operis novi oper-
atione, à num. 14. quemadmodum,
idem Collegium, & si mutentur Col-
legæ, Mandios confilio 91. num. 5. &
num. 8. & eadem Ecclesia, Clericis
mortuis, & aliis succedentibus; Alva-
rotus in cap. 1. §. 1. num. 1. ad finem, dē

alienatione judicii mutandi causa facta, & eadem Canonia, licet mutentur canonie, Baldus in cap. publicata, nam. 12. de electione; & hinc est, quod ex homagio, vel voto praestito ab universitate, vel oppido, ligantur presentes, qui de populo tunc non erant, l. 5. tit. 15. par. 2. ubi Greg.

Et ratio est, quia qualibet universitas est corpus fictum, quod repräsentatur ex hominibus in ea omni tempore inventis, ut in l. mortuo, ff. de fidei suffribus, Bar. in l. aut facta, §. ff. num. 3. ff. de pœnis, & quandiu constitit forma illius corporis ficti, licet partes mutentur, semper manet idem corpus; l. grege, & in l. si grege, ff. de leg. 1. Romanus consil. 436. num. 8. & consil. 168. num. 1. Unde Guido Papæ decisi. 279. infert, quod sententia lata contra cives, vel homines aliquius loci, nocebit sequentibus, et si non sint eorum heredes, Natta consil. 589. & num. 16. lib. 3. & conductit dicta lex 5. tit. 15. part. 2. ubi Gregor. verbo, son vivos. Et licet in jure pascendi consideretur, semper ususfructus, quia herba in fructu est; tamen quando ipsum jus conceditur, vel cum proprietate, vel de per se sine ea, aut in communi, talis ususfructus est causalis, non vero formalis, de quo intelliguntur jura in d. l. si ususfructus, & in l. an ususfructus. Et in qualibet concessione juris pascendi debent attendi ejus verba, sive fiat in contractu, sive in privilegio, aut in ultima voluntate, ut in cap. 1. de duobus fratribus, in usibus feud. ibi: propter tenorem investitura, Decius cons. 276. In causa que Luca, num. 9. Roland. à Valle cons. 44. num. 13. & cons. 68. num. 15. vol. 4. Cephal. cons. 82. num. 12. lib. 1. & cons. 303. num. 66. & cons. 405. n. 24. lib. 3. Riminald. cons. 454. num. 22. libr. 4. Marc. Ant. Eugen. cons. 18. n. 15. & cons. 48. n. 2. Francil. de Aponte cons. 30. n. 42.

Et concessione aliquius oppidi, vel 9 termini facta, in dubio censentur omnia concessa, quæ concedens habebat, & quæ ipse exigere poterat, l. traditio, de acquiren. rerum. domin. l. alienatio. ff. de contrabenda emptione, Innoc. in c. cum ad restit. fol. Decianus dict. resp. 22. n. 2. n. 8. & qualibet concessio Principis latam habet interpretationem, & extenditur ad ea omnia quæ in similibus concessionibus solent exprimi, vel con-

cedi, ut cum Angelo, & aliis tradit Tiberius Decianus respns. 123. num. 47.

Aliquando vero oppidum, seu villa desolatur, quia vicini omnes eam derelinquent, (quod vulgo vocamus, despoblarse) ut ex acerba temporum clade, & rerum calamitosa strage, annorumque procellis, ac rigida intemperie, ob peccata nostra pluries in hoc Regno accidit, & ad alia oppida se conferunt; hoc in casu, cum jam non sint in villa desolata, seu oppido erecto facto, qui habitent, aut pascuis poriantur, ut possimus dicere villam mortuam fuisse, sicut in pluribus civitatibus; ex bellicis, & hostilibus incuribus penitus devastatis exempla habemus, veluti in Carthagine, Numantia, & Sagunto; & late explicat Petrus Gregor. Syntagma juris libr. 4. cap. 5. & 16. 1. parte, & facit dict. l. 2. 6. ibi: Se hermisse de manera que fuisse arado el suelo, o fincasse todo el lugar yermo. Dubium magnum se offert, quibus debent applicari pascua, quæ incolæ, & vicini talis oppidi desolati in usu ante desolationem habebant; ad cujus dubij veram resolutionem, sequentes casus sunt distinguendi.

Primus casus est, quando oppidum desolatum, privatum Dominum habet Comitem, nempè Marchionem, Ducem, aut Baronem.

Secundus, quando ipsum oppidum in dominio Regis manebat; vel proprium ex privilegio, aut Regia concessione, ipsorum vicinorum erat.

Tertius, quando in isto oppido, aliud convicinum oppidum habebat communitatem in pascuis.

Qua tripartita casuum sectione (nifallor) & questionis propositæ vera, ac distincta resolutio patet, & lites, quæ in proposito excitari solent, & ad nostram Curiam frequenter deferuntur, lucem accipient.

In primo igitur casu, securè affirmare possumus, quod pascua simul cum territorio, semper Domino manent; cum enim dominus sit territorij, ob vicinorum fugam, vel absentiam, aut mortem, dominium suum non amittet, nec jura sua perdet; ut sentit Gregor. Lopez in dict. l. 2. 6. verbo, poblaſſen despues, prope finem, ibi: Vnde, quando pascua publica, & termini universitatis, sum à civibus derelicta, &

non

non apparent esse privatorum, presumuntur esse Domini, cuius est territorium; sumpta presumptione à prima dominiorum distinctione, observant Ruinus, consil. 26. numer. 7. vol. 1. Curtius junior consil. 41. num. 9. & 158. Rolandus à Valle consil. 46. Cephalus consil. 172. numer. 10. Natta consil. 506. n. 30. Bona enim, quæ in collegio habebantur distribuenda inter aliquos, collegio dissoluto, vel hospitali, apud Superiore remanent: si fratres, vel sodales illius collegij, non erant capaces possidendi ea bona, nec ea (etiamsi capaces essent) ad collegium ipsi tulerint, ut tradit Abb. omnino videndus in cap. recolentes, num. 3. prope medium, de statu Monachorum, Felix in c. cum dilecta 22. vers. destructo Monasterio, n. 21. de rescriptis, Innocentius, & Butrius in c. dilecta, de excessibus Prela. Angel. in l. sicut, §. 1. ff. quod cujusque universitatis nomine, ubi Batt. num. 3. & 5. & in l. fin: ff. de collegiis illicitis, num. 22. vers. quarto quid fieri; & vide Romanum consil. 89. Cardin. Tuschum litera R. concl. 7. Et ex hac ratione quando Templiorum Monasteria fuerunt diruta, eorum bona in patrimonio Ecclesiae remanerunt, & per Pontificem Maximum, & Regem fuerunt diversis piis usibus applicata; ut exemplificant Doctores antesignati; & videlicet latius, licet per Mexiam in vita Alberti 2. pag. 365. Illecas secundo tomo Historie Pontificalis, lib. 6. cap. 1. Zuritam libr. 5. Annalium Aragon. cap. 73. tom. 1. Marianam libr. 5. Historia Hispaniae, c. 10. Carrillo libr. 4. annal. suor. anno 1310. fol. mihi 319. & sententiam in Concilio Vionensis contra Templarios latam, refert & ad literam ponit Brovius anno 1311. n. 2. & ita debet intelligi Avandan. 1. par. c. 4. prætorum, n. 23.